
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

26.09.2022                                                                                   №  10-П-2046  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав региональных апелляционных комиссий  

по 6 общеобразовательным предметам на платформе «Сириус. Курсы» 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2022-2023 учебном году 

согласно приложению  к настоящему приказу.  

2.  Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим 

управление в сфере образования провести апелляцию  

по 6 общеобразовательным предметам на платформе «Сириус. Курсы» 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2022-2023 учебном году. 

3. Автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» организовать работу региональных апелляционных 

комиссий по 6 общеобразовательным предметам на платформе «Сириус. 

Курсы» школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

4. Административно-ресурсному отделу Департамента образования  

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

(далее – Департамент) обеспечить рассылку настоящего приказа 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении состава региональных апелляционных комиссий  

по 6 общеобразовательным предметам  

на платформе «Сириус. Курсы» 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

 в 2022-2023 учебном году 

 



автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования»,  руководителям органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим 

управление в сфере образования. 

4. Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника отдела общего образования Департамента. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента И.В. Святченко. 

 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

А.А. Дренин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1  

 к  приказу Депобразования и науки Югры  

 

Состав региональных апелляционных комиссий по 6 

общеобразовательным предметам на платформе «Сириус. Курсы» 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  

в 2022-2023 учебном году 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. Должность, место работы Статус Муниципаль

ное 

образование 

Предмет «Математика» 

1.  Долженко Игорь 

Валентинович 

АУ «Институт развития 

образования», Доцент 

кафедры 

естественнонаучных и 

математических дисциплин, 

к.физ-мат. наук 

Председатель 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

2.  Шелеповская 

Юлия Юрьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Междуреченская 

средняя 

общеобразовательная школа, 

учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Кондинский 

район 

3.  Волынец Ирина 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Федоровская 

средняя 

общеобразовательная школа 

№1», заместитель директора, 

учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Сургутский 

район 

4.  Кий Вера 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Большелеушинская средняя 

общеобразовательная 

школа», учитель математики 

и физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Октябрьский 

район 

5.  Юртина 

Ирина 

Вячеславовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№ 32, учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Сургут 

6.  Страшкова 

Елена 

Александровна 

Бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Югорский физико-

математический лицей-

интернат, 

учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 



7.  Причислова 

Ирина 

Викторовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Нягани 

«Гимназия», учитель 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Нягань 

8.  Африкян 

Татьяна 

Григорьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Излучинская 

общеобразовательная 

средняя школа №2 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

исполняющий обязанности 

директора, учитель 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нижневартов

ский район 

9.  Сагирова Гамила 

Шаихразыевна 

Учитель математики 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной школы 

№4, учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Пыть-

Ях 

10.  Ельшина Ирина 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№1 г. Советский, учитель 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Советский 

район 

11.  Лысак 

Ирина 

Викторовна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2», учитель 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Радужный 

12.  Репина Анна 

Борисовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№12», учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нижневартов

ск 

13.  Коровина Елена 

Александровна 

Нефтеюганское районное 

муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Шахматная 

школа им. А.Карпова», 

инструтор-методист 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нефтеюганск

ий район 

14.  Ковалева 

Татьяна 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Березовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Березовский 

район 

15.  Малышева  

Татьяна  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

Член 

апелляционной 

город Югорск 



Ивановна  учреждение «Средняя 

общеобразовательное 

учреждение № 5»,  

учитель математики 

комиссии 

16.  Макушева 

Наталья 

Валентиновна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№4, учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Урай 

17.  Зык Наталья 

Игнатьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№2», учитель математики, 

руководитель площадки 

сетевого взаимодействия 

«Математика» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Мегион 

18.  Безделина Анна 

Степановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 9», учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нефтеюганск 

19.  Черевичник 

Светлана 

Григорьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№8 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов», учитель 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Когалым 

20.  Курковская 

Ирина 

Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№6 имени Сирина Николая 

Ивановича», учитель 

математики  

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

21.  Ильина 

Ольга 

Сергеевна 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа №1»,  

учитель математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Покачи 

22.  Ефименко 

Татьяна 

Геннадьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Белоярского 

района «Средняя 

общеобразовательная школа 

№1 г. Белоярский», учитель 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Белоярский 

район 

23.  Асафова Лариса Лангепасское городское Член город 



Владимировна муниципальное автономное                                              

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№2», учитель математики  

апелляционной 

комиссии 

Лангепас 

24.  Томилова 

Татьяна 

Георгиевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

Ханты-Мансийского района 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Горноправдинск», учитель 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Ханты-

Мансийский 

район 

Предмет «Информатика» 

1.  Долженко Игорь 

Валентинович 

АУ «Институт развития 

образования», Доцент 

кафедры 

естественнонаучных и 

математических дисциплин, 

к.физ-мат. наук 

Председатель 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

2.  Федосеев 

Дмитрий 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Междуреченская 

средняя 

общеобразовательная школа, 

учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Кондинский 

район 

3.  Никитенкова 

Зульфира 

Кашафовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

     «Лянторская средняя 

общеобразовательная школа  

№ 7», и.о. директора 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Сургутский 

район 

4.  Кириленко 

Светлана 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Унъюганская 

средняя 

общеобразовательная школа 

№1», учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Октябрьский 

район 

5.  Зиятдинова  

Татьяна 

Леонидовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Сургутский 

естественно-научного лицей, 

учитель информатики  

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Сургут 

6.  Шпект Алексей 

Юрьевич 

Бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Югорский физико-

математический лицей-

интернат, учитель 

информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

7.  Крапивина 

Екатерина 

Андреевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Нягани 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Нягань 



«Средняя 

общеобразовательная школа 

№1», учитель информатики 

8.  Коротаева 

Наталья 

Егоровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Новоаганская 

основная средняя  

школа № 1» 

заместитель директора по 

методической работе, 

учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нижневартов

ский район 

9.  Пинигина 

Светлана 

Владимировна 

Муниципальное бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной школы 

№5, учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Пыть-

Ях 

10.  Мехоношина 

Екатерина 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Средняя 

общеобразовательная школа 

№1 г. Советский, учитель 

информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Советский 

район 

11.  Юдина 

Вера Ивановна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3», 

специалист по 

технике безопасности 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Радужный 

12.  Ульрих Юлия 

Андреевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№42», учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нижневартов

ск 

13.  Коровина Елена 

Александровна 

Нефтеюганское районное 

муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Шахматная 

школа им. А.Карпова», 

инструтор-методист 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нефтеюганск

ий район 

14.  Неугодников 

Михаил 

Валентинович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Игримская 

средняя 

общеобразовательная школа 

имени Героя Советского 

Союза Собянина Г.Е., 

учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Березовский 

район 

15.  Никифоров 

Евгений 

Сергеевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательное 

учреждение № 2», 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Югорск 



учитель информатики 

16.  Поздеева 

Наталья 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№2, учитель физики, 

информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Урай 

17.  Молчанова Майя 

Рифкатовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№3 им. И.И.Рынкового», 

учитель информатики, 

руководитель площадки 

сетевого взаимодействия 

«Информатика» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Мегион 

18.  Лыкова Елена 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 2 им. А.И. Исаевой», 

учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нефтеюганск 

19.  Полукарикова 

Алла Сергеевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№7» города Когалыма, 

учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Когалым 

20.  Кирилов 

Виктор 

Валерьевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№6 имени Сирина Николая 

Ивановича», учитель 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

21.  Скрылёв  

Андрей 

Алексеевич 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа №4»,  

учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Покачи 

22.  Карауловская 

Ольга 

Евгеньевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Белоярского 

района «Средняя 

общеобразовательная школа 

№2 г. Белоярский», учитель 

информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Белоярский 

район 

23.  Шорохов 

Андрей 

Вячеславович  

Лангепасское городское 

муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №6», 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Лангепас 



учитель информатики  

24.  Арестанов 

Константин 

Юрьевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

Ханты-Мансийского района 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Горноправдинск», учитель 

информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Ханты-

Мансийский 

район 

Предмет «Физика» 

1.  Долженко Игорь 

Валентинович 

АУ «Институт развития 

образования», Доцент 

кафедры 

естественнонаучных и 

математических дисциплин, 

к.физ-мат. наук 

Председатель 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

2.  Кузнецова 

Снежана 

Геннадьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Междуреченская 

средняя 

общеобразовательная школа, 

учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Кондинский 

район 

3.  Павленко 

Наталья 

Васильевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Федоровская 

средняя 

общеобразовательная школа 

№2 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов», учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Сургутский 

район 

4.  Пригара 

Валентина 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Андринская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», учитель физики  

Член 

апелляционной 

комиссии 

Октябрьский 

район 

5.  Агалец 

Светлана 

Генриховна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№ 3, учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Сургут 

6.  Акименко 

Светлана 

Борисовна 

Бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Югорский физико-

математический лицей-

интернат, учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

7.  Кинзябулатова 

Айгуль 

Мударисовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Нягани 

«Гимназия», учитель физики 

и астрономии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Нягань 

8.  Распутина Анна 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

Член 

апелляционной 

Нижневартов

ский район 



учреждение «Излучинская 

общеобразовательная 

средняя школа №2 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

учитель физики, астрономии 

комиссии 

9.  Бесчерова 

Татьяна 

Викторовна 

Учитель физики 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной школы 

№1 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов, учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Пыть-

Ях 

10.  Селянина 

Наталья 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№4 г. Советский, учитель 

физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Советский 

район 

11.  Бадоева 

Эрика 

Шамиловна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8», педагог-

библиотекарь 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Радужный 

12.  Якушева Гюзель 

Насировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей», 

преподаватель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нижневартов

ск 

13.  Дмитриева 

Надежда 

Александровна 

Нефтеюганское районное 

муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества», методист 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нефтеюганск

ий район 

14.  Семёнова 

Лариса 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Березовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Березовский 

район 

15.  Шутова 

Ольга 

Валерьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия»,  

 учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Югорск 

16.  Прачев 

Александр 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№12, учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Урай 



17.  Нужных Ирина 

Хабиевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№3 им. И.И.Рынкового», 

учитель физики, 

руководитель площадки 

сетевого взаимодействия 

«Физика» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Мегион 

18.  Хайрулина 

Наталья 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 3 им. А.А. Ивасенко», 

учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нефтеюганск 

19.  Фаррахова Елена 

Юрьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№8 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Когалым 

20.  Рубцова 

Ксения 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№6 имени Сирина Николая 

Ивановича», учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

21.  Буяков Николай 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№8», учитель физики и 

астрономии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

22.  Зубарев Виктор 

Николаевич 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №4»,   

учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Покачи 

23.  Шкахова 

Елена 

Юрьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Белоярского 

района «Средняя 

общеобразовательная школа 

№3 г. Белоярский», учитель 

физики и астрономии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Белоярский 

район 

24.  Бабкина Лариса 

Тимофеевна 

Лангепасское городское 

муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 5», учитель физики  

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Лангепас 



25.  Богордаева 

Шайнур 

Рафаильевна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение  

Ханты-Мансийского района 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

д. Шапша» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Ханты-

Мансийский 

район 

Предмет «Биология» 

1.  Долженко Игорь 

Валентинович 

АУ «Институт развития 

образования», Доцент 

кафедры 

естественнонаучных и 

математических дисциплин, 

к.физ-мат. наук 

Председатель 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

2.  Шевелева Ольга 

Александровна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Леушинская 

средняя 

общеобразовательная школа, 

учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Кондинский 

район 

3.  Божко Наталья 

Владимировна 

филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Солнечная 

средняя 

общеобразовательная школа 

№1» «Сайгатинская средняя 

школа», Учитель химии и 

биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Сургутский 

район 

4.  Полукарова 

Надежда 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Перегребинская средняя 

общеобразовательная 

школа», 

учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Октябрьский 

район 

5.  Чувакова  

Наталья 

Леонидовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Сургутский 

естественно-научный лицей, 

учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Сургут 

6.  Истомина Ольга 

Николаевна 

Бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Югорский физико-

математический лицей-

интернат, Лаборант 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

7.  Малкина Ольга 

Вячеславовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Нягани 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

№14», учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Нягань 

8.  Агапитова Муниципальное бюджетное Член Нижневартов



Наталья 

Александровна 

общеобразовательное 

учреждение «Излучинская 

общеобразовательная 

средняя школа №2 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов», 

учитель химии 

апелляционной 

комиссии 

ский район 

9.  Воличенко 

Ирина 

Герасимовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№5, учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Пыть-

Ях 

10.  Хорева Наталья 

Федоровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№1 г. Советский, учитель 

биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Советский 

район 

11.  Елагина 

Юлия 

Викторовна 

домохозяйка Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Радужный 

12.  Логунова 

Наталья 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей», 

преподаватель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нижневартов

ск 

13.  Дмитриева 

Надежда 

Александровна 

Нефтеюганское районное 

муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества», методист 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нефтеюганск

ий район 

14.  Землянская 

Галина 

Степановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Саранпаульская средняя 

общеобразовательная 

школа», учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Березовский 

район 

15.  Боярских 

Наталья 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательное 

учреждение № 2»,  

учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Югорск 

16.  Гомонова Елена 

Федоровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№5, учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Урай 

17.  Игнатович 

Светлана 

Александровна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№1», учитель биологии, 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Мегион 



руководитель площадки 

сетевого взаимодействия 

«Биология» 

18.  Медведева 

Светлана 

Рафаиловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 9», учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нефтеюганск 

19.  Рузакова 

Маргарита 

Вячеславовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№7» города Когалыма, 

учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Когалым 

20.  Фахрудинова 

Лилия 

Мавлютовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№1 им. Созонова Ю.Г.», 

заместитель директора, 

учитель биологии и химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

21.  Дихтенко 

Светлана  

Валентиновна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№2», учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Покачи 

22.  Штрек 

Ирина 

Александровна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Белоярского 

района «Средняя 

общеобразовательная школа 

№1 г. Белоярский», учитель 

химии и биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Белоярский 

район 

23.  Чевычалова 

Маринэ 

Эдуардовна 

Лангепасское городское 

муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 5», учитель биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Лангепас 

24.  Фуражкина 

Светлана 

Ивановна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Горноправдинск» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Ханты-

Мансийский 

район 

Предмет «Астрономия» 

1.  Долженко Игорь 

Валентинович 

АУ «Институт развития 

образования», Доцент 

кафедры 

естественнонаучных и 

математических дисциплин, 

к.физ-мат. наук 

Председатель 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

2.  Пилипук Муниципальное казенное Член Кондинский 



Алексей 

Дмитриевич 

общеобразовательное 

учреждение Леушинская 

средняя 

общеобразовательная школа, 

учитель физики, 

информатики, астрономии 

апелляционной 

комиссии 

район 

3.  Громова Марина 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лянторская 

средняя 

общеобразовательная школа 

№3», учитель астрономии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Сургутский 

район 

4.  Катайцев Роман 

Викторович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская 

средняя 

общеобразовательная школа 

имени Героя Советского 

Союза Николая Васильевича 

Архангельского», 

учитель информатики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Октябрьский 

район 

5.  Логачева 

Наталья 

Петровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№ 26, учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Сургут 

6.  Акименко 

Светлана 

Борисовна 

Бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Югорский 

физико-математический 

лицей-интернат, учитель 

физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

7.  Кинзябулатова 

Айгуль 

Мударисовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Нягани 

«Гимназия», учитель физики 

и астрономии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Нягань 

8.  Распутина Анна 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Излучинская 

общеобразовательная 

средняя школа №2 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов», 

учитель физики, астрономии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нижневартов

ский район 

9.  Гельрод Оксана 

Сергеевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Комплекс 

средняя 

общеобразовательная школа 

– детский сад», учитель 

физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Пыть-

Ях 

10.  Фаттахова 

Зулеха 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

Член 

апелляционной 

Советский 

район 



Хамитовна учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№1 г. Советский, учитель 

математики 

комиссии 

11.  Артамошина 

Елена 

Николаевна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 6», педагог-

библиотекарь 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Радужный 

12.  Саквин Михаил 

Александрович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№42», учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нижневартов

ск 

13.  Коровина Елена 

Александровна 

Нефтеюганское районное 

муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Шахматная 

школа им. А.Карпова», 

инструтор-методист 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нефтеюганск

ий район 

14.  Зиновьева Ольга 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Светловская 

средняя 

общеобразовательная школа 

имени Солёнова Б.А.» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Березовский 

район 

15.  Кардгулов  

Расиль  

Рафилович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей им. Г.Ф. 

Атякшева», 

 учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Югорск 

16.  Антонов 

Александр 

Николаевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№6, учитель физики, 

математики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Урай 

17.  Азбаева 

Гульнара 

Юрьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение №5 «Гимназия», 

учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Мегион 

18.  Хайрулина 

Наталья 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 3 им. А.А. Ивасенко», 

учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нефтеюганск 

19.  Фаррахова Елена 

Юрьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№7» города Когалыма, 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Когалым 



учитель физики и 

астрономии 

20.  Буяков Николай 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№8», учитель физики и 

астрономии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

21.  Акулова  

Ирина  

Григорьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная я 

школа №2», учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Покачи 

22.  Шкахова 

Елена 

Юрьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Белоярского 

района «Средняя 

общеобразовательная школа 

№3 г. Белоярский», учитель 

физики и астрономии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Белоярский 

район 

23.  Кулешова 

Марина 

Владимировна 

Лангепасское городское 

муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№2», учитель физики 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Лангепас 

24.  Храмова 

Наталья 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

Ханты-Мансийского района 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Горноправдинск» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Ханты-

Мансийский 

район 

Предмет «Химия» 

1.  Долженко Игорь 

Валентинович 

АУ «Институт развития 

образования», Доцент 

кафедры 

естественнонаучных и 

математических дисциплин, 

к.физ-мат. наук 

Председатель 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

2.  Амосова 

Анжелла 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Междуреченская 

средняя 

общеобразовательная школа, 

заместитель директора, 

учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Кондинский 

район 

3.  Михайлова 

Надежда 

Леонидовна 

Департамент образования и 

молодёжной политики 

администрации Сургутского 

района, ведущий специалист 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Сургутский 

район 

4.  Шадрин Сергей 

Александрович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Унъюганская 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Октябрьский 

район 



средняя 

общеобразовательная школа 

№1», учитель химии 

5.  Падерина  

Светлана 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№ 29, учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Сургут 

6.  Панарина Ольга 

Андреевна 

Бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Югорский физико-

математический лицей-

интернат, учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

7.  Герман Анна 

Анатольевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Нягани 

«Гимназия», учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Нягань 

8.  Агапитова 

Наталья 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Излучинская 

общеобразовательная 

средняя школа №2 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нижневартов

ский район 

9.  Кисакова Ольга 

Александровна 

Учитель химии 

муниципального 

автономного 

общеобразовательного 

учреждения «Комплекс 

средняя 

общеобразовательная школа 

– детский сад» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Пыть-

Ях 

10.  Чернышенко 

Татьяна 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№1 г. Советский, учитель 

химии и биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Советский 

район 

11.  Ризванова 

Ренада 

Сафаралиевна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4», 

социальный педагог 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Радужный 

12.  Рахматуллина 

Гульназ 

Закировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№22», учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нижневартов

ск 

13.  Дмитриева 

Надежда 

Александровна 

НРМБУ «Центр развития 

творчества детей и 

юношества», методист 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Нефтеюганск

ий район 



14.  Черемина 

Любовь 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Игримская 

средняя 

общеобразовательная школа 

№1 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Березовский 

район 

15.  Воронцова 

 Елена  

Григорьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательное 

учреждение № 2»,  

учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Югорск 

16.  Денисова 

Татьяна 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Гимназия имени 

А.И. Яковлева, учитель 

химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Урай 

17.  Швецова Елена 

Евгеньевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№9», учитель химии, 

руководитель площадки 

сетевого взаимодействия 

«Химия» 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Мегион 

18.  Кадачигова 

Елена 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 3 им. А.А. Ивасенко», 

учитель химии, географии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Нефтеюганск 

19.  Заболотских 

Вера Петровна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№1» города Когалыма 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Когалым 

20.  Святченкова 

Анна 

Анисимовна 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№1 им. Созонова Ю.Г.», 

учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Ханты-

Мансийск 

21.  Волкова Марина 

Владимировна 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №1»,  

учитель химии и биологии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город Покачи 

22.  Штрек 

Ирина 

Александровна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Белоярского 

района «Средняя 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Белоярский 

район 



общеобразовательная школа 

№1 г. Белоярский», учитель 

химии и биологии 

23.  Ялаева Марина 

Михайловна 

Лангепасское городское 

муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№1», учитель химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

город 

Лангепас 

24.  Коржевская 

Оксана 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

Ханты-Мансийского района 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

п. Горноправдинск», учитель 

химии 

Член 

апелляционной 

комиссии 

Ханты-

Мансийский 

район 

 
  



Приложение 2  

к  письму Депобразования и науки Югры  

Порядок проведения апелляции по 6 общеобразовательным предметам 

на платформе «Сириус. Курсы» школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с пунктом 73 Порядка проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года  № 678  

(далее – Порядок) формируется апелляционная комиссия по каждому 

общеобразовательному предмету соответствующего этапа.  

В соответствии с пунктом 72 Порядка участник олимпиады вправе 

подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами. Участник 

обращается к организаторам олимпиады в образовательную организацию,  

в которой обучается, с вопросом по заданию. Прежде чем задать вопрос, 

участник должен ознакомиться с результатами проверки и оценки своей 

олимпиадной работы, критериями оценивания, а также изучить текстовые 

разборы и видеоразборы заданий.  

Предварительные результаты участники смогут узнать по своему коду 

через 7 дней после дня проведения тура. 

Школьный Организатор по возможности отвечает на поставленный 

вопрос. Если верный по смыслу ответ не засчитан, учитель передает вопрос 

участника региональному координатору на адрес электронной почты: 

olymp@iro86.ru   

В течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных 

результатов олимпиады региональный координатор собирает вопросы  

по несогласию с выставленными баллами.  

Региональный координатор передает вопрос в региональную 

апелляционную комиссию по каждому общеобразовательному предмету.  

В течение 2 календарных дней региональная апелляционная комиссия 

рассматривает вопрос и дает на него ответ.  

Региональная апелляционная комиссия принимает и рассматривает 

апелляции участников олимпиады, принимает по результатам рассмотрения 

апелляции решение об отклонении или об удовлетворении апелляции 

(«отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить 

апелляцию с понижением количество баллов», «удовлетворить апелляцию  

с повышением количество баллов», информирует участников олимпиады  

о приятом решении.  

При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу 

ответ засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос  

в Образовательный Фонд «Талант и успех». Вопросы по содержанию  

и структуре олимпиадного задания, критериев и методике оценивания  

их выполнения не рассматриваются.  

Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы 

экспертам (составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты 



рассматривают вопросы по существу и принимают решение. Если имеются 

основания для пересчета баллов, происходит перепроверка ответов всех 

участников олимпиады. Если таких оснований нет, Образовательный Фонд 

«Талант и успех» уведомляет об этом региональных координаторов.   

По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады 

Образовательный Фонд «Талант и успех» публикует окончательные 

результаты в системе ФИС ОКО на личных страницах образовательных 

организаций. 

 

 


